
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 02/08/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

146 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_15 LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO IDRICO E 

ANTINCENDIO DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO - LIQUIDAZIONE 
COMPENSAZIONE DI CUI ALL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L.  25 MAGGIO 
2021, N. 73, CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL’ 
ART. 1, COMMA 1, L. 23 LUGLIO 2021, N. 106 - CUP I79G19000120004 - CIG 
8511287838 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 03/11/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell'opera “LP_2020_15 Lavori di rifacimento impianto idrico e antincendio del 
mercato ortofrutticolo”, con un investimento complessivo di € 170.000,00 di cui € 125.000,00 per lavori ed 
€ 45.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il tutto finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

- con determinazione n. 2154 del 15/12/2020 i lavori di “LP_2020_15 Lavori di rifacimento impianto idrico 
e antincendio del mercato ortofrutticolo” sono stati affidati alla ditta CO.MA.C. Srl verso il corrispettivo di 
€ 114.200,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 5.000,00 ed esclusa iva al 10%, per un totale di € 
125.620,00; 

- con determinazione n. 1167 del 05/07/2021 si è preso atto della contabilità afferente allo stato di 
avanzamento lavori n. 1 dell’opera e si è liquidato l’importo di € 73.900,00 oltre iva al 10%, per complessivi 
€ 81.290,00; 

- con determinazione n. 1604 del 17/09/2021 il contratto d’appalto con CO.MA.C. Srl è stato modificato ed 
integrato di € 10.598,75 esclusa iva al 10% e portato quindi a € 124.798,75 esclusa iva al 10%; 

 
Visto che: 
- l’art. 1-septies del Decreto Legge  25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 

comma 1, L. 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19,  per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi  territoriali” prevede che per alcuni materiali da costruzione 
si proceda a compensazioni, in aumento o in diminuzione, nei limiti di cui ai commi 3, 4, 5 e 6 dello stesso 
articolo, determinate applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2021 fino al 30 giugno 2021 le variazioni in aumento o 
in diminuzione dei relativi prezzi rilevate da successivo decreto del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili  con riferimento alla data dell’offerta, eccedenti l’8 per cento se riferite esclusivamente 
all’anno 2021 ed eccedenti il 10 per cento complessivo se riferite a più anni; 

- il suddetto art. 1-septies stabilisce inoltre che la stazione appaltante provveda alle compensazioni nei limiti 
del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni 
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, nonché le eventuali ulteriori 
somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente; possono, 
altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati 
di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed 
emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della 
residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto; 

- il Decreto 11 novembre 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, avente ad 
oggetto “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, 
verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più 
significativi”, è stato pubblicato il 23/11/2021 nella Gazzetta Ufficiale n. 279; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 02/08/2022 

 
Considerato che: 
- la ditta CO.MA.C. Srl, affidataria dell’appalto di “LP_2020_15 Lavori di rifacimento impianto idrico e 

antincendio del mercato ortofrutticolo”, con prot. n. 80956/2021 ha presentato istanza di compensazione 
dei prezzi dei materiali da costruzione entro 15 giorni dal 23/11/2021, data di pubblicazione del decreto 11 
novembre 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

- il direttore dei lavori Ing. Marco Battocchio dello Studio Zoncheddu e Associati, con prot. n. 4163/2022, 
ha trasmesso la quantificazione della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi 
dovuta a CO.MA.C. Srl, che risulta pari a € 3.401,45 oltre iva al 10%, per complessivi € 3.741,60; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2022 il finanziamento dell’opera “LP_2020_15 
Lavori di rifacimento impianto idrico e antincendio del mercato ortofrutticolo” è stato integrato e portato a 
complessivi € 173.553,52, al fine di assicurare la disponibilità finanziaria necessaria a liquidare la somma 
relativa alla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi prevista dall’art. 1-septies 
del Decreto Legge  25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 
23 luglio 2021, n. 106; 

 
Vista la fattura elettronica n. 19 del 28/01/2022 emessa da CO.MA.C. Srl di € 3.401,45 oltre iva al 10%, per 
complessivi € 3.741,60, relativa alla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi di 
cui all’art. 1-septies del Decreto Legge  25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 
1, comma 1, L. 23 luglio 2021, n. 106, nell’ambito delll’opera “LP_2020_15 lavori di rifacimento impianto 
idrico e antincendio del mercato ortofrutticolo”; 
 
Visto il DURC regolare di CO.MA.C. Srl; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 - 2023; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) 
ai sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. 
aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

 D E T E R M I N A  
 
1. di fare proprio quanto riportato in premessa e di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 19 del 

28/01/2022 di € 3.401,45 oltre iva al 10%, per complessivi € 3.741,60, emessa da CO.MA.C. Srl, avente 
sede legale in via Roma 62, 36060 Romano d'Ezzelino (VI), c.f. e p. iva 02150110241, relativa alla 
compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi di cui all’art. 1-septies del Decreto 
Legge  25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 23 luglio 
2021, n. 106, nell’ambito delll’opera “LP_2020_15 lavori di rifacimento impianto idrico e antincendio del 
mercato ortofrutticolo”, mediante bonifico bancario sul conto IBAN IT18M0880760260000000011344 
(CUP I79G19000120004 - CIG 8511287838); 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 02/08/2022 

2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1. di complessivi € 3.741,60 trova copertura finanziaria 
come segue: 
- € 188,08 al capitolo 490460 (cod. min. 14.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 

2022 (impegno n. 656/4_2022); 
- € 3.553,52 al capitolo 490870 (cod. min. 4.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 

2022 (impegno n. 1457/0_2022); 
 
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Viviana Bonato – Capo Servizio Immobili e 

Cimiteri dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 02/02/2022 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/02/2022 al 17/02/2022 
 


